
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO ELETTORALE, DECENTRAMENTO, TOPONOMASTICA E COORD. AMM. VO SERVIZI 
DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 2153 / 2022

Prot. corr. 1/4-21-2022 (31275)

OGGETTO:  Convocazione dei  comizi  per  le  elezioni  della  Camera  dei   deputati   e   del   Senato 
domenica 25 settembre 2022. Affidamento del servizio trasporto e accompagnamento  degli elettori 
disabili   mediante scambio  di  corrispondenza alla  CROCE ROSSA ITALIANA (Comitato  di  Trieste 
ODV) Spesa presunta euro 2.500,00 (non soggetta a IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/72) – CIG 
ZB6378697C

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che: 

-con delibera del consiliare n. 26 maggio del 31 maggio 2022 è stato approvato il nuovo bilancio di 
previsione del Comune di Trieste;

-con delibera giuntale n. 269 del 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato il  
Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022;

 dato atto che:

-con Decreto Del Presidente della Repubblica 21 luglio 2022, n. 97   sono stati Convocati i comizi per le 
elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica in data 25 settembre 2022;

-ai   sensi dell'art. 29 comma 1 della Legge 5.2.1992 n. 104 e degli artt. 19 e 20 della Legge 10.12.1993 n. 
515, nonché delle note trasmesse negli anni precedenti  dalla Prefettura di Trieste (Ufficio territoriale 
del Governo) in occasione di consultazioni elettorali,  i  comuni  organizzano  i servizi  di  trasporto 
pubblico  in modo da facilitare agli elettori portatori di handicap il raggiungimento del seggio elettorale; 

ritenuto pertanto di avviare le procedure necessarie per garantire l'espletamento del servizio;

considerato che:

-è stata svolta una indagine di mercato mediante richiesta di preventivi via e-mail alle aziende SOGIT e 
Croce Rossa Italiana con scadenza in data 18/08/2022; 

-che alla data di scadenza prevista è pervenuto solo il preventivo della Croce Rossa Italiana acquisito agli 
atti con PG PG: 0165333 dd. 16/08/2022 come da tabella di seguito elencata: 
Responsabile del procedimento:dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2153 / 2022



Pag. 2 / 4

trasporto urbano 
andata/ritorno

(costo a persona)

trasporto extraurbano 
andata/ritorno entro 10 

Km 
(costo a persona)

trasporto extraurbano 
andata/ritorno oltre 10 

Km 
(costo a persona)

AMBULANZA: € 65,00 € 65,00 € 90,00

AUTOVETTURA(persone 
con carrozzina € 49,00 € 51,00 € 59,00

PULMINO ( utenza 
camminante con 
accompagnamento) € 30,00 € 30,00 € 40,00

- il servizio sarà svolto  mediante personale richiesta di prenotazione dei cittadini elettori interessati dal 
lunedì  al  venerdì  dalle  ore  9.00  alle  ore  16.00,   fino  al  giorno  22/09/2022   al  numero  messo  a 
disposizione dalla Croce Rossa 366.9811777;

preso atto dell'impossibilità di fare ricorso al MEPA di CONSIP (come disposto dalla L. 6.7.2012 
n. 94) in quanto i servizi in questione non sono disponibili;

richiamati:
- l'art 36 del dlgs. 50/2016 che disciplina le procedure sotto soglia;

- l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili  dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'Importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale;

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

-richiamato l'art 1 della L. 120/2021 comma 2 lett, a) integrata dall'art. 51 della legge 108/2021 che 
prevede l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all' articolo 30 del codice dei contratti  
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante..;

-richiamato l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi  
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di  
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di rilievo 
comunitario;

Responsabile del procedimento:dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2153 / 2022



Pag. 3 / 4

ipotizzata,  sulla  base  delle  esperienze  pregresse,  un'utenza  di  circa  50  persone  disabili  che 
necessita  dei  servizi  in  questione la  spesa   stimata,  sulla  base del  preventivo di  cui  sopra,  in  euro 
2.500,00   ( non soggetta a IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/72);

dato atto che il pagamento sarà effettuato in ragione delle prestazioni effettivamente eseguite e 
debitamente contabilizzate;

ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio trasporto e accompagnamento  degli 
elettori  disabili   mediante scambio di  corrispondenza alla  CROCE ROSSA ITALIANA (Comitato di 
Trieste ODV) così come previsto dall’art 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016;

considerato che:

– la  somma  verrà  accertata  al  capitolo  93510  -  TRASFERIMENTI  DA  AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI PER ELEZIONINAZIONALI;

– la somma verrà impegnata al capitolo 90800 - ALTRI SERVIZI PER ELEZIONI NAZIONALI:

considerato  che  non sono rilevabili  rischi  derivanti  dalle  interferenze  delle  attività  connesse 
all’esecuzione dell’appalto per i quali sia necessario redigere il DUVRI e i costi della sicurezza sono pari a 
zero;

 dato atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materiadi pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d.Legge di stabilità 
2016);

-gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

-non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei confronti dello  
scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

-gli  effetti  del  presente provvedimento sono subordinati  all'insussistenza o alla  non insorgenza delle 
situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto, ai  sensi dell'art. 1,  comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito nella L 120/2020 e smi per la  fornitura  del servizio di trasporto e accompagnamento 
degli elettori disabili per le Elezioni Politiche 2022, alla Croce Rossa Italiana (Comitato di Trieste 
ODV) c.f.  01240990323 per un importo di Eur 2.500,00;

2. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  mediante  scambio  di  corrispondenza  ai  sensi 
dell'art. 32 comma 14 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi  
Responsabile del procedimento:dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2153 / 2022



Pag. 4 / 4

delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

4. di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  per  l’entrata  viene  a  scadenza 
nell'anno 2022 – Euro  2.500,00;

5. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è riferito all'anno 
2022 – Euro  2.500,00;

6. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Eur 
2.500,00;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
2022:   2.500,00

9. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute;

10. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste 
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  -  bandi  di  gara  e  contratti  -  determinazioni  a 
contrarre”.

11. di accertare l'entrata complessiva di euro 2.500,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00093510 TRASFERIMENTI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER 
ELEZIONI NAZIONALI

02480 E.2.01.01.01.0
01

00009 09002 N 2.500,00 2022:2500,00

12. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.500,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00090800 ALTRI SERVIZI PER  ELEZIONI 
NAZIONALI

02480 U.1.03.02.99.
004

00009 09002 N 2.500,00 2022:2500,00

    
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Marco Sicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2153 / 2022



 Atto n. 2153 del 24/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SICCO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/08/2022 13:46:36


